PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 09 de agosto de 2022.
Oficio n°® 992/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 771/2022.

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n® 771/2022, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n® 1027/2022-GP, de 7 de julho de 2022, dessa Casa de Leis, sobre realizagdo de inspegdo e manutengéo na
estrutura fisica da Escola Municipal Vila Shalon, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Educacao,
por meio do Memorando n? 40045, de 5 de agosto de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracao

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR

DESPACHO
1 — Leitura no expediente

2 — A disposicdo no SAPL

Presidente
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MEMORANDO INTERNO
SMED / DIAE - DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO

Emitente: EDUCANDO Data: 05/08/2022
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  NuUmero:
LEGISLATIVOS. 40045/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 771/2022

A

Divisdo de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administracao - DIAD,

Em atencdo ao Memorando Interno N°. 34965/2022/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, o Requerimento N°. 771/2022, datado de 30 de Maio de 2022, assinado pelo Vereador
Galhardo, solicitando "informagdes sobre a realizagcdo de inspe¢cdo e manutencdo na estrutura
fisica da Escola Municipal Vila Shalon, cabendo os seguintes questionamentos:"

1). Qual é a periodicidade adotada pelo poder publico para a realizacdo de inspecdo e manutengao
para o bom funcionamento do espago?

Resposta: Sao realizadas manutencgfes corretivas na estrutura fisica mediante requisicdo do
Gestor da Unidade Escolar a SMED, bem como, também, sdo realizadas pela prépria APMF da
Unidade, com os recursos que séo repassados para este fim.

2). Quando foi realizada a Ultima inspecdo no prédio? A época, foi constatada necessidade de
manutencdo? Quais? Havendo necessidade de manutengdo, as mesmas ja foram realizadas?
Quando?

Resposta: No més de Julho/2022, realizou-se manutencgéo hidraulica na Unidade de Ensino.

3). Detalhar como ocorre a realizagdo, indicando os responsaveis pelo servico, bem como se da a
vistoria e comprovacgao de que 0s servi¢cos foram realmente executados.

Resposta:  As pequenas manutengfes sdo realizadas pela SMOB e SMED, através de
prestadores de servicos cadastrados (Chamada Publica), Patronato e Servidores da Divisdo de
Manutencéo de Préprios Publicos/SMOB. Os servicos sao verificados por Servidores da SMED e
SMOB. Quando a manutencdo é feita com recursos da prépria Unidade, a responsabilidade pelo atesto
da execucao dos servicos, é da APMF.

Quando da necessidade de maiores intervengfes, é encaminhado pedido & SMPC, para que
envie Engenheiros e Arquitetos, a fim de levantar a demanda e elaborar os projetos para licitagao.



Sendo o que se apresenta para 0 momento, encerro o presente, renovando os votos de estima e
consideracao.

Atenciosamente,

Maria Justina da Silva

Secretaria Municipal da Educacao

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Maria Justina da Silva - Secretaria Municipal da Educacéo



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 40.045/2022
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 771/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=27492f0f-7af5-43da-a00a-5b51772c065c&cpf=75697742991
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
27492f0f-7af5-43da-a00a-5b51772c065¢c

Hash do Documento

2DFEOC4D9FCABF6D3CE87C7E636B9C54BEEBB75D00561FFCC7AFE908267C8D0E

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/08/2022 é(sao) :

Maria Justina da Silva (Signatario) - CPF: 75697742991 em 05/08/2022 16:14:09 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 10/08/2022 03:43 Data: 10/08/2022 08:01,



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 992/2022
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 771/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7a653136-bfa6-4154-bb40-39166840d9d7 &cpf=53736656491
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
7a653136-bfa6-4154-bb40-39166840d9d7

Hash do Documento

BE2E1855618A2181B63341D1563CE8211108489EA80AE736FE741CF49E3E688D

Anexos

771-2022.pdf - ¢1d5113f-bc90-4b13-a7df-9b70ed1c29ee
RESPOSTA REQ 771-2022 - MEMORANDO INTERNO- N° 40045-2022 - SMED.pdf - fc65f218-e5fd-4f9f-8405-bbe5a5f0ff92

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 11/08/2022 é(so) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 10/08/2022 15:43:43 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 10/08/2022 20:02:01 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



